sario seditionem in imperio exorituram, arma armis concursura: atque haud aliter quam per caecam noctem conserto prælio, sublatoque in tenebris discrimine, mutuum invasuros, ex cognatorum amicorumque trucidationibus multo sanguine sese cruentantes? Mitto direptiones ac vastitates, quibus provinciam nostram perinde ut hostilem regionem deformabimus. Quid ergo adversus enascentem tam multorum incommodorum propaginem remedii excogitabimus? Mihi sane juniorem imperatorem nulla sua culpa tam ignominiose habitum, et cum imperio vitam quoque ipsam fortasse amissurum negligere, mortis instar est. Rursum ante tempus ad bellum comparatos apparere, ut ab exteris quoque de compacto nepotem ad defectionem ab avo sollicitare existimemur, id ego in summa temeritate numero: et ab ea mente tantum abssum ut, quamvis adolescentem valde amem charumque habeam, et ut vides, ipsum insuper corpus meum ejus causa projicere non recusem, tamen (pro certo credas velim) non ei me usquam adiutorem ac socium præberem, si ad avum principatu per avaritiam et rapinas depellendum incumbere animadverterem. Sic enim ipse Absalonem, ego Achitophelem induerem¹. Quoniam igitur in istam necessitatem devenimus, ad officium pertinere judico, vitatis extremis, in medio consistere: et neque dissolute admodum ac desidiose vitam transire, quasi nihil grave formidandum sit: neque ita inconsiderate et audacter provisas utilitates persequi. Id consequemur, si imminenti tentationum flammæ consilii prudentia, quantum in nobis est, occurrerimus, juvenemque imperatorem in tranquillo ac tuto portu constituerimus: ut, quamvis iratum pelagus vastos ad littora fluctus volverit, ipse cujusque periculi timore vacet. Quod si Deus nostra Romanorumque omnium admissa despiciens (52) ac dissimulans, formidatum hoc malorum incendium cælitus compresserit; si, inquam, cor senis erga nepotem rectum et sedatum præstiterit, crebras ei gratias pro calamitatum amolitione debemus. Sin contra (quod idem Deus averruncet), ad Romanos multis malis atterendos animus ejus obduruerit, et immanius in nepotem consuluerit, tum jam eo in præparata loci securitate collocato, divinum numen impietatis injuriæque testem, factorumque interpretem et judicem nobis proponentes, operi accingemur.

CAPUT IV.

Syrgiannes magni domestici censusilium probat. Duæ urbes ad fugam deliquuntur : Christopholis Adrianopoli præferitur. Cantacuzenus uxore Calliopoli relicta Byzantium venit, Andronicus Juniori, quid decreverint, renuntiat : Alexium Apocauchum, obscurum hominem, sed prudentem, in gratiam Syrgiannis ei commendat. Andronicus consulta amplectitur, magnanimitatemque et æquitatem suam ostendit.

Postquam magnus domesticus hoc maxime modo A
disserruit, Syrgiannes eadem, quæ ipse cum animo
agitaret locutum, seque omnibus, ut probe dictis,
astipulari confessus est. Sed adhuc paulum requiri
quo verbis effectus respondeat : quomodocunque
enim locum inveniendum, ubi Andronicus Junior
tuto se teneat. Super quo communiter inquirenti-
bus, visum ambobus, alterius horum solutam ei
optionem esse : sive ut Adrianopoli, amplæ urbi
et frequenti (53), præterea militare agmen haud
modicum habenti, se crederet : cum præsertim et
parens ejus Michael imperator, illic potius longin-
quo tempore degens, plurimorum amicitiam fami-
liaritatemque adeptus esset, qui pro ejus filio summa
voluntate dimicaturi viderentur : sive si is locus mi-
nus placeret (quia metueret ne, si avus spreta
pietate exacerbat, bellum quam pacem mallet,
manum validam Constantinopoli ad se oppugnandum
emitteret, quod propter vicinitatem facile
posset), Christopholin se conferret, oppidum simul
natura loci et muris firmum ac munitum : simul
velut quoddam claustrum in medio utriusque cli-
matis, Occidentales copias, quamvis ingentes et
præliis assuefactas, **B** ab Orientalibus ac Threiciis
secludeis (54) : adhæc maritimum, et ad auxilia
undecunque e mari accipiendâ situ commodum.
Sic demum finita deliberatione, valeque invicem
dicto (55), Syrgiannes in Thracia, ejus administrandæ
causa remansit : Cantacuzenus Constantinopolin
iter intendit, uxore Calliopoli relicta, in qua urbe
ut plurimum commorabatur ; partim quod ea pro-
pter munitionem ad Barbarorum irruptiones pro-
hibendas idonea, partim quod cum tota classis
ibidem staret, essentque triremes et classarii
multi, indigenæ regionis exspoliabantur ac pre-
mebantur, nemine eos terreat, eorumque impetus

Jacobi Pontani notæ.

(53) Orestiadem antea dictam hanc urbem qui-
dam auctores sunt. Solebant sultani Turcici re-
gnum auspiciari in ea civitate, quæ sedes esset
imperii. Principio Turcis (capta Constantinopoli
videlicet) fuit Prusa Bithyniæ, paulo ante mortem
Osmanis ab Urchane filio capta, quæ licet hono-
rem hunc non diu retinuit, ex pristina tamen
prærogativa meruit, ut longissimi temporis spatio
sultani Turcarum mortui, paternis et avitis istis
monumentis, etiam diu post captam Constanti-
nopolim, inferrentur. Postquam vero transvectis
in Europam copiis, Murates I, Urchanis fil. Osma-
nis N. Hadrianopolim cepisset, eodem et regni
sedes ex Asia commigrasse videtur, quod recte
se facturos sultani ducerent, si rebus Anatolicis
jam tranquillioribus, præcipuum militiæ robur
jam Hadrianopoli velut in excubiis haberent :
unde, momentis rerum ex usu suo gerendarum
animadversis, progredi paulatim latius, et in
Europæ viscera grassari possent. Leunclavius.